

News Release

Contact: Martha Garcia
916-654-9029
mediainquiries@edd.ca.gov

November 15, 2019
NR No. 19-142

La tasa de desempleo de California baja a 3.9 por ciento en octubre, estableciendo un nuevo récord bajo

Los empleadores agregaron 23,600 empleos no agrícolas, la expansión actual establece un nuevo récord

SACRAMENTO – La tasa de desempleo de California disminuyó a un nuevo récord bajo de 3.9 por ciento en octubre, a la vez que los empleadores del estado agregaron 23,600 empleos de nómina no agrícolas, conforme a los datos publicados hoy por el Departamento del Desarrollo del Empleo (EDD, por sus siglas en inglés) según dos encuestas. El aumento de empleos en octubre contribuye a una expansión laboral récord en California de 116 meses, sobrepasando la larga expansión de la década de los años 60. California ha ganado 3,377,900 empleos desde que iniciara la expansión en febrero de 2010, representando más del 15 por ciento del aumento de empleos de 22,230,000 en la nación durante el mismo marco de tiempo.



El mercado laboral de California en números...

- La tasa de desempleo del estado disminuyó a 3.9 por ciento¹ en octubre, estableciendo un nuevo récord bajo en una serie de datos que se remonta a la década de los años 70. El número de californianos desempleados es el más bajo desde 1989 a pesar de los aumentos significativos en la población a nivel estatal desde entonces.
- El récord bajo en la tasa de desempleo de California en octubre va en contraste con un aumento del 0.1 por ciento en la tasa de desempleo nacional para alcanzar un 3.6 por ciento para el mes.
- El aumento de 23,600 empleos en las nóminas no agrícolas² de octubre extendió la expansión actual de empleos en California a un récord histórico de 116 meses. Los

(más)

aumentos abarcaron varios sectores, siendo los aumentos más grandes en servicios educacionales y de salud (6,500), de gobierno (5,400) y de actividades financieras (5,300).

- El buen inicio en contrataciones en ventas de menudeo para los días festivos propulsó un aumento en el sector de comercio, transporte y servicios públicos (4,700).

1. La tasa de desempleo proviene de una encuesta federal de 5,100 hogares en California.

2. Los datos de empleos de nómina no agrícolas provienen de una encuesta federal distinta, efectuada a 80,000 empresas de California.

































Tendencias de los datos sobre empleos en la economía

Total de empleos de nómina no agrícolas (Proviene de una encuesta de aproximadamente 80,000 empresas de California, la cual calcula empleos en la economía, ajustados por temporada).

- **En todo el mes**– Los empleos no agrícolas en los 11 sectores principales de California alcanzaron un total de 17,567,500 en octubre – un aumento neto de 23,600 empleos desde septiembre. Esto tras un aumento ajustado de 26,700 empleos en septiembre.
- **En todo el año** – El total de empleos no agrícolas tuvo un aumento de 308,000 empleos (un aumento de 1.8 por ciento) desde octubre de 2018 a octubre de 2019, comparado con el aumento anual en los Estados Unidos de 2,093,000 empleos (un aumento de 1.4 por ciento).

(más)

California Industries Payroll Jobs by Biggest Month-Over Change

Major Industries	Month-over Change (Sept. 2019 - Oct. 2019)	Year-over Change (Oct. 2018 - Oct. 2019)	Total Payroll Jobs as of Oct. 2019
 Education and Health Services	 +6,500	 +90,800	2,836,200
 Government	 +5,400	 +36,700	2,631,200
 Financial Activities	 +5,300	 +13,500	849,300
 Trade, Transp., Utilities	 +4,700	 +7,100	3,062,600
 Leisure and Hospitality	 +4,600	 +48,800	2,036,400
 Manufacturing	 +2,300	 +11,600	1,343,500
 Construction	 +2,100	 +34,400	903,100
 Other Services	 +300	 +1,300	573,100
 Mining and Logging	 -200	No Change	22,900
 Information	 -1,800	 +1,200	556,300
 Professional and Business Services	 -5,600	 +62,600	2,752,900










Total de empleos agrícolas – El número de empleos en el sector agrícola aumentó por 200 empleos desde septiembre a 432,500. El sector agrícola ha agregado 4,000 empleos agrícolas desde octubre de 2018.

Tendencias de los datos sobre los trabajadores en la economía

El empleo y el desempleo en California (Basado en la encuesta mensual federal de 5,100 hogares de California, la cual se enfoca en los trabajadores en la economía).






- **Empleados** – El número de californianos con empleo en octubre fue de 18,676,800, un aumento de 50,000 desde septiembre y una disminución de 24,000 del total de empleo en octubre del año pasado.
- **Desempleados** – El número de californianos desempleados fue de 765,300 en octubre, una disminución de 9,100 en todo el mes y una disminución de 33,400 en comparación con octubre del año pasado.

(más)

California Labor Force	Month-over Change (September 2019 - October 2019)	Year-over Change (October 2018 - October 2019)
 *Civilian Labor Force (19,442,100)	 +40,800	 -57,400
 Total Civilian Employment (18,676,800)	 +50,000	 -24,000
 Unemployment (765,300)	 -9,100	 -33,400

*Labor force by place of residence, including workers involved in trade disputes

Solicitudes del Seguro del Desempleo (sin ajustes por temporada) En datos relacionados los cuales figuran en la tasa de desempleo del estado, 260,709 personas recibieron beneficios del Seguro de Desempleo durante la semana de encuesta en octubre, en comparación con 281,060 en septiembre y 272,542 personas en octubre de 2018. Al mismo tiempo, 39,401 personas presentaron nuevas solicitudes en octubre, lo que representa un aumento en todo el mes de 4,073 personas.

California Unemployment Insurance Claims	Month-over Change (September 2019 - October 2019)	Year-over Change (October 2018 - October 2019)
 UI Recipients (260,709)	 -20,351	 -11,833
 New UI Claims (39,401)	 +4,073	 -631

MONTHLY LABOR FORCE DATA FOR COUNTIES

October 2019 (Preliminary); 2018 Benchmark

NOT SEASONALLY ADJUSTED

COUNTY	LABOR FORCE	EMPLOYMENT	UNEMPLOYMENT	RATE
STATE TOTAL	19,587,500	18,869,200	718,300	3.7%
ALAMEDA	860,100	837,600	22,400	2.6%
ALPINE	470	440	20	5.2%
AMADOR	15,060	14,570	480	3.2%
BUTTE	104,400	100,400	4,000	3.8%
CALAVERAS	21,610	20,910	700	3.2%
COLUSA	11,090	10,280	810	7.3%
CONTRA COSTA	571,900	556,300	15,500	2.7%
DEL NORTE	9,890	9,400	490	4.9%
EL DORADO	92,200	89,400	2,800	3.0%
FRESNO	451,400	425,000	26,400	5.8%
GLENN	13,270	12,690	580	4.4%
HUMBOLDT	64,200	62,300	1,900	2.9%
IMPERIAL	73,800	58,100	15,700	21.2%
INYO	8,700	8,450	250	2.9%
KERN	393,300	369,200	24,100	6.1%
KINGS	57,900	54,300	3,600	6.3%
LAKE	29,820	28,600	1,220	4.1%
LASSEN	10,570	10,230	340	3.2%
LOS ANGELES	5,161,500	4,928,500	233,000	4.5%
MADERA	61,700	58,400	3,300	5.4%
MARIN	143,000	140,100	2,900	2.0%
MARIPOSA	7,750	7,490	260	3.4%
MENDOCINO	39,520	38,300	1,210	3.1%
MERCED	118,600	111,800	6,900	5.8%
MODOC	3,230	3,080	150	4.6%
MONO	8,400	8,090	310	3.6%
MONTEREY	228,200	219,700	8,400	3.7%
NAPA	75,400	73,600	1,700	2.3%
NEVADA	48,080	46,690	1,400	2.9%
ORANGE	1,633,900	1,592,600	41,300	2.5%
PLACER	186,900	181,800	5,200	2.8%
PLUMAS	7,890	7,500	390	4.9%
RIVERSIDE	1,106,100	1,062,800	43,300	3.9%
SACRAMENTO	716,000	692,800	23,200	3.2%
SAN BENITO	31,400	30,100	1,300	4.1%
SAN BERNARDINO	973,500	939,800	33,700	3.5%
SAN DIEGO	1,609,400	1,563,600	45,800	2.8%
SAN FRANCISCO	591,500	579,900	11,600	2.0%
SAN JOAQUIN	327,500	311,200	16,300	5.0%
SAN LUIS OBISPO	143,500	140,000	3,500	2.4%
SAN MATEO	467,200	458,700	8,500	1.8%
SANTA BARBARA	218,500	211,900	6,600	3.0%
SANTA CLARA	1,070,800	1,046,800	24,000	2.2%
SANTA CRUZ	144,300	139,400	4,800	3.3%
SHASTA	74,900	72,000	2,800	3.8%
SIERRA	1,370	1,310	50	3.9%
SISKIYOU	17,600	16,810	790	4.5%
SOLANO	209,200	202,400	6,800	3.3%
SONOMA	264,000	257,900	6,000	2.3%
STANISLAUS	244,600	232,700	11,900	4.9%
SUTTER	45,200	42,800	2,400	5.3%
TEHAMA	26,480	25,340	1,140	4.3%
TRINITY	4,730	4,520	210	4.4%
TULARE	202,800	186,500	16,300	8.0%
TUOLUMNE	21,680	20,890	780	3.6%
VENTURA	424,200	410,300	13,900	3.3%
YOLO	108,800	105,300	3,500	3.2%
YUBA	29,100	27,600	1,500	5.1%